РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МАЙСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1
от  11 января 2013 г.                                                                         с. Майск

«О мерах по профилактике
терроризма и экстремизма»

В целях профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Майск»,  в соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь  пунктом 2 статьи 14,1 Устава  муниципального образования «Майск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Майск» (приложение №1);

2. Утвердить Положение о профилактике терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Майск» (приложение №2);

3. Утвердить Программу профилактических, воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности  в границах муниципального образования «Майск» (приложение №3);

4. Утвердить план основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Майск» (приложение №4);

5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Майск» №1 от 11.01.2011г. «О мерах по профилактике терроризма и экстремизма»
6. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике» муниципального образования «Майск».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации МО «Майск»

Серебренников  А.И.
Приложение № 1

к постановлению Главы

Администрации МО «Майск»

от 11.01.2013 года № 1

Состав комиссии по профилактике

терроризма и экстремизма в МО «Майск»

1. Серебренников  А.И. – глава МО «Майск» - председатель комиссии

2. Егорова А.А. – заместитель председателя комиссии

3. Малеева Е.А. – секретарь комиссии
Члены комиссии:

1. Федорова У.С. - директор МБОУ «Майская СОШ»,
2. Москвитина Т.И. – директор МБОУ «Абрамовская НОШ-детский сад»,
3. Самбурова Л.Р. – депутат Думы, фельдшер Майского ФАП,
4. Камалова Н.М. – директор МБУК «Майский КДЦ»,
5. Москвитин А.С. - участковый уполномоченный полиции отдела полиции (дислокация п.Оса) МО МВД России «Боханский».
Приложение № 2

к постановлению Главы

Администрации МО «Майск»

от 11.01.2013 года № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

Профилактика терроризма и экстремизма

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Майск» по участию в профилактике терроризма и экстремизма.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Принятие решений по вопросам профилактики терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Майск».

2.2. Выделение финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма.

2.3. Взаимодействие с общеобразовательными учреждениями, органами государственной власти, учреждениями культуры, общественными объединениями, жителями муниципального образования «Майск».

2.4. Разработка воспитательных мер по профилактике терроризма и экстремизма.

2.5. Устранение причин и условий, способствующих проявлению терроризма и экстремизма.

2.6. Обеспечение населения наглядной агитационной информацией предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности.

2.7. Осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению терроризма и экстремизма.

2.8. Проведение воспитательных мер по пропаганде национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования.

2.9. Взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами.

3. Финансовое обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

3.1. Финансовое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств в бюджете, предусмотренных в резервном фонде администрации муниципального образования «Майск» на соответствующий финансовый год.
Приложение № 3

к постановлению Главы

Администрации МО «Майск»

от 11.01.2013 года № 1

ПРОГРАММА

по профилактике терроризма и экстремизма,

направленная на предупреждение экстремистской деятельности

на территории муниципального образования «Майск»
Основание:
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Цели программы:
1. Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Майск»;

2. Повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи;

3. Укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;

4. Формирование толерантности к людям других национальностей и религиозных конфессий.

Задачи программы:
1. Активизация разъяснительной деятельности органов местного самоуправления по предупреждению терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Майск»
2. Организация информирования населения муниципального образования «Майск» о недопустимости проявления терроризма и экстремизма;

3. Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением муниципального образования «Майск» направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма:
1. Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни;

2. Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма;

3. Организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Майского сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики терроризма и экстремизма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений террористической и экстремистской направленности;

4. Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Майского сельского пселения;

5. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.

Сроки реализации программы: 2013-2015 годы.
Приложение № 4

к постановлению Главы

Администрации МО «Майск»

от 11.01.2013 года № 1

ПЛАН

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

на территории МО «Майск» на 2013-2015 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Заседание комиссии по профилактике терроризма и экстремизма
	Ежеквартально
	Администрация муниципального образования «Майск»;

Директор МБОУ «Майская СОШ»;

Директор МБОУ «Абрамовская НОШ-детский сад»

	2
	Проведение профилактической работы с социально-неадаптированными учащимися;

с гражданами поселения о недопустимости нарушения общественного порядка
	В течение года
	Директор МБОУ «Майская СОШ»

	3
	Проведение ТЕМАТИЧЕСКИХ НЕУРОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	В течение года
	Директор МБОУ «Майская СОШ»

	4
	Проведение педсовета: «Влияние социальных условий на развитие старшеклассников»
	В течение года
	Директор МБОУ «Майская СОШ»

	5
	Создание клубных формирований для участия молодежи в культурном развитии МО «Майск»
	Январь 2013г.
	Директор МБУК Майсктй КДЦ

	6
	Развитие спорта, организация спортивных мероприятий, направленных на развитие здорового образа жизни
	В течение года
	Директор МБОУ «Майская СОШ»

	7
	Встреча с работниками правоохранительных органов

«О недопустимости разжигания межнациональной розни»
	Май 2013г.
	Участковый полиции

	8
	Предусмотреть в расходной части бюджета муниципального образования «Майск» средства на приобретение комплекта литературы по профилактике экстремизма в молодежной среде, а также на территории поселения.
	Октябрь 2013г.
	Администрация МО «Майск»

	9
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычиям различных народов и национальностей
	Июнь 2013г.
	Директор МБУК Майский КДЦ;

	10
	Организация патрулирования при проведении массовых мероприятий в местах скопления людей
	В течение года
	Администрация МО «Майск»;

Участковый полиции